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Válka edmí říší
S RAKOUSKO UHERSKEMFRANCIE PfiERUBUJE STYKY

Jak h z Paříže úřední

ují-
-

byly přeraženy
ityky med Francií a Rakou- -

šíeh časopisů ji Jan Hamerník

majitel dohře zařízeného obchodu
šatst vem a obuví v (larkaoii Neb
Pan Hamerník nevěděl určití ko-

lik dní neb týdnů na výletí tomto
se zdrží už ale pojedo zpít do aví-h- o

domova tu hc rozhodl opít v

závodí našem nás navštívili

V pondělí opětní milo potěše-
ni byli jsme vítanou návštěvou

dobrého našeho přítele pana Ja-

na L Kutáka široce a velmi

ehvalní známého cestujícího ža-

sl upec firmy Korbel Bratří pěsti-

telů výrobců n velko-obchodtiík-
ú

osvědčenými víny jemnými bran-dam- i

a lahodnými likéry 1'an

Kuták jako obyčejně byl v dobří
náladě a mezi jiným a námi sdě-

lil že obchod počíná hc zas utiše-

ně lepšili Z cesty po NebniHce ho-zn-

že úroda drobného obilí by-

la dle všeho dobrá úroda ranné

korný jest prý zajištěna vsak

pozdní má li jaká býti potřebu-

je co nejdříve vydatného deští —

m Francouzský vy-

slanec ve Vídni opustil ihned mí-

sto ii rakouský vyslanec v Paříži
dostal pověřující listiny fířední

prohlášení ze zahraničního min-

isterstva řníi "I'říH všechno

hc strany Rakounka kte-

ré bylo učiněno m íiiíhI ru zahra-nižníc- h

záležitostí Že rakouské

vojsko iieHÚčastní h bojů Nčmeň

proti Francouzům zjÍHtila trtrn-- 7

oouzská vláda beze vší pochyby
že rakouské vojnko jent již tia ní
mcckí půdě alty pomohlo němo-ck-

armádě proti naším vojům
Ti-íit- čin považován jo a projev

ř nepřátelství a proto francouzský
vyslance je odvolán z Vídní a ra-

kouskému vyslanci v Paříži liylo
v oznámeno ahy požádá 1 za poví- -

řujíef listiny

A

-- 8yki in Philadelphii Publlo Ldgr

tokráte důkladně Učinil i proti

Spojeným Státům hrozivé gesto
Srbové zničili celý rakouský

pluk n a východ od Ilělchradu

V parlamentu republiky Portu-

galské bylo usneHcno že Portu-

galsko postaví se po bok Anglie

jako vířný její spojence dle staré
Hnilou vy která byla mezi těmito

státy uzavřena Uíinína jsou
všechna opatření k mobilisaoi

vojska a loSstva
Zmáhá ho podezření že Hol-lanSau- é

sympatisují a podporují
Německo To by ovšem bylo

proti cílům spojenců trojdohody
kteří chtějí Německo úplní od-

říznout i od spojení se zámořím

Delgická vláda zabavila !lli ně-

meckých obchodničil parníků v

Antverpách
Německá armáda v počtu 40-(M-

mužů vtrhla do Finska Ru-

ská armáda čítající ÍMHlOOO vo-

jáků se 7H těžkými děly vtrhla
do Německa Rakouská armáda

vtrhla do ruského Polska Dva

armádní sbory rakouské byly

vypraveny na pomoc Německu

proti Mclgii jejíž vojsko jest již
sesileno francouzským a angli-

ckým Na všech stranách kona-

jí se přípravy k bitvám

Černá Hora vypověděla válku

Rakousku

V neděli dno 9 srpna

Belgická úřední zpráva ona
iiiujc že spojení britských frau

cituzskyeh a belgických vojsk je

STATEČNÍ BOJOVNICI

mrtvé ale vrchní velitel pevnosti

generál Icman jejich žádost jak
se praví odmítl Of 1'iciclní zprá-

va z Itcrlína líčí útok na hutích

jako bezúspěšný ale prohlašuje
že to byl znamenitý hrdinský čin

německé armády a dodává že

neúspěch jeho nebude mít i o

vlivu na velké operace
německé armády — Německé

vojsko dostalo se do města

Pozdější zprávy o Lutichu začí-

nají se rdzniti Zprávy z Uerlí-n- a

oznamují že německé vojsko

dobylo Lutichu a v Jlcrlíiií jest

zpráva ta ohlašována jako skvělé

vítězství Nímcú Z druhé strany
tvrdí se že na zpráví té není

pravdy anebo se připouští že

Nímci sice dostali ho do místa ale

že všechny pevnosti jsou v ru-

kou obhájců

Anglické loďstvo počalo býlí

vylosováno na pobřeží francouz-

ském Místo kde hc vylosování

děje není širší veřejnosti známo

Anglické vojsko jest pod velením

francouzských důstojníků Vylo-Sová-

bylo přítomno mnoho li-

dí kteří provolávali slávu Anglii- -

Jako se snažili němečtí diplo-mát- i

různými sliby odvrátili Au

glii od prohlášen! války tak nyid
snaží se pohnout i Itálii aby vy

stoupila ze své neutrality ale

marní Italský velevyslanec v

Mcrlíné prohlásil že Itálie zacho-

vá svou neutralitu

Německý císař zase žvanil ten

SRBŠTÍ VOJÁCI JSOU

mají posicí aby zarazila postup
německé armády a vyhnula jí z

země

Nímci kteří obsadili Lucem-

burk byli z vítší části vyhnáni
friincouzHkým vojskem

I 'kol který byl přikázán ní
mecké nrmádí znovu zbudovali
most fiřen řeku Mensu byl smr

teluý Nímci vystavili pontono
vý most který však byl záhy
rozstřílen tak že další vojenská
odděleni Němců nemohla dostati
se na druhou stranu Devatená

ctý a dvacátý pátý pluk néme

cký který kryl stavbu mostu

byly zničeny rychlopalnými dí
ly Jeden válečný korrcspoidcnt
který prohlédl hí po bitvé bojiště
u Vise a Lutichu líčí své dojmv
takto "Nedaleko pohraničního
hollandského místečka Mcsch do-

slal jsem se na opuštěný tábor
německého vojska Mrtví vojáci
civilisté koní vozy automobily a

bicykly ležely po zemi v hrozné

směsici Němci a Hclgičiiné cž

ll vedle sebe důkaz to Že se til

bojovalo muž proti muži Domy

byly vydrancovány protože vojá-

ci chtěli se tak pomstíti občanům

kteří na ní stříleli z oken''
Kriincouzská armáda o které se

myslí že je hlavní armádou pod
velením generála Joffron vnikla

do Klsaska a Lotrinska a obsadi-

la města AKkirch a Kolmar

Nímci ustupovali před Francouzi
a byli pronásledováni francouz-

skými dragouny směrem k Wall-hcin- u

(Jolstcinu a lllfurthu Na

večer dosáhla postupující fran-

couzská armáda k Miiclhauseu

Místo bylo opuštíno ustupující
německou armádou Dragouni
pronásledovali nímeckó vojsko až

k Nou Iírisach pevnosti která

jest klíčem k přechodu před Rýn
V dobytých místech bylo fran-

couzské vojsko bouřliví vítáno a

vysloužilci z války r 1H70 objí-

mali francouzské vojíny Sloupy

označující hranice něinecko-fran-couzsk- é

byly vytrhány Při těch-

to bojích ztratili Němci na MOOO

mužů Francouzi asi polovici
Jeden důstojník a několik ně-

meckých vojáků kteří byli zajati
u Liegu a dopraveni do Mruscln

řekli že se vzdali protože jsou
socialisté a nesouhlasí k válkou

Odsuzuji ji jako nespravedlivou
Rozšiřuje se zpráva že v srb-

ském a rakouském vojsku vypu-

kla cholera
Dle zprávy z Athén soust řeďu- -

je se turecké vojsko na hulliar- -

ském území se souhlasem vlády
bulharské Zpráva tato není pří
liš věrohodná pokud se tkne Bul-

harů ale je-l- i pravdivou pak je
to ovoce štvácské politiky Rakou-

ska a Německa které Bulharům

nepřinese nic dobrého

Srbsko vyhnalo Rakušany ze

země a srbské vojsko vtrhlo do

Rosný až k Foči Dobylo i Výše

gradu ležiejho za hranicemi No-

vého Pazaru
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Mile potěšila na vpomtuka
dobrého našeho přítele a dlouho
leteho piinivee p J Zimy který
tashd nani Prahy pěknou po-

hlednici na níi vřelý podra v vy
dítVHtektVu" redakci jakož 1

čtenářstvu tlumočí Pa

nu Zimoví piouli a tu luAavon

poíornoM díku jelito a nadějeme
e ie tel V deliím dopise dojlUV

e eho výletu lo tVcháelt se čle- -

nm v Pokroku v hrnku těU

V min týdnu tiskárně nai
iuilívd nán p VtW tid sttrv
hUný oouKký tettdntk pii kle

leštit pl i! iitoili uáott stb-t- ie
e rojittHit itíit h u ti nt ť i o

kde Htstbl tr!e u v h Um

toddKuýth Utt ttidltti Pan t t

httlidy dobrým piUtttvcem
Pokroku a Uk prý no i v novém

bulbiti i4 mdý mu teti ep

tetlpom to

NaUiaj' v n v U tlo Mm

m kde holU H41tiilk
oáu r okolí ) U-- ukPnA v ti
kirwž imhoi ojl it4iiJou p

ťtl t4 dtooVohtV HíMi%nř 4

zahájenu prudká palhu Nímci

HoiiHtfcďují ho nyní u llerHtalu

kde hyl znovu poHtaven pontono
vý moHt přeH řeku Mohu za pruď
ké palhy lel(íiekěho vojska Tím

zjednala hí německá armáda do

právu těžkých ohléhaejch děl —

Některá děla hyla dopravena
přen Lutích kdežto jiná byla po
nlána k Namuru kile hc houhííc

d'uje německé děloHlíelcctvo

Klid zhraní který v Hohotu za

vládl před fiitichem jent ticho

před bouří JeHt nepochybilo Žf

dojde brzy k bitvě která překva-
pí svoji velikoHtí a hrůzami —

AiikL král Jiří poHlal tielieké-
nu králi Allďrtovi teletřram v

němž ni ii gratuluje k ntaleíné o

braní Lulieliii belgickým voj
skein

NĚMEČTÍ VYZVÉDACl

7 Brunetu oznamuje hc do I 'o ří-

ze že celá l' l((íe jest propletena
sítí uímcekýcli vyzvídaíft V pon
dělí zatéeiio jich bylo přen (ÍIM) a

sto z nich zastřeleno Někteří ze

zatčených nosili uniformy belgi-

ckých cctníků vojáků a lústojní-k- ň

lí mnohých z nich nalezeny

byly bomby a revolvery a jezdili
v automobilech kteří míly falcfi-n- á

čísla Také u nich byly nale-

zeny telegramy mající pečeť a

podpia l)el(řickélio ministra vo-

jenství

VojeiiNké úřady nařídily jintá

bezpečnostní opatření aby zabrá
něno bvlo činnosti řixdiu Nikdo

nesmí VNtoiipiti do nádraží bez

povolení Automobily

jsou zastavovány každou míli —

Ministr vojenství nařídil aby sc

každý Němce a Rakušan do 24 ho-

din přihlásil u úřadu jinak že

bude považován ze špeha

ZE SRBSKO-RAKOUSKÉH- O

BOJIŠTĚ

I)le zpráv z Římu t'cinohorei
obsadili Skadar kterého již jed-

nou dobyli ve válce proti Ture-

cku ale musili jej opustiti pro-

tože Rakousko a Německo hrozi-

lo že zakročí

šíří se zpráva že celý český

pluk desertoval k Srbům Na mí-

stech kde tábořil večer český

pluk vbila ráno srbská vlajka —

To ovšem jsou zprávy celkem ne-

potvrzené ale juk již jsme uve-

dli na jiném místí příznačné
to všechny zprávy shoduji

se v tom že na srbské pude není

ani jednoho rakouského vojáka a

že Siltové zahájily útok na ra-

kouské posice v llosllč

Rakouský gcncrálni štáb vy-

pracoval takovéto plány k zdolá-

ni Srbska: huuajská armáda po

dobyti pevnosti na severu Srbska

bude postupovat i lot jih Údolím

řeky Moravy iMuhá armáda bu

de postupovat i Novým 1'uotroo

nl k Veteši ve vilajvtu Solun

ském kde se Npoji H armádou
i 11

UunajNkou lietl aruiftil oic-l-c

potttpovti pislél hranic černo

horských aby odíUU ťeroou Ho-i-

h Srbska a dut!a se Í do

evt ini Albánie
'ÍVnto plán prý je odtojh-- i

tUkuuko soitstiVdi plnou silu

vojska jakou k jeho provednl
potřebuje Zutim Srlmyé otkli

do luu

EVKOťBKi VAIKA

í ikouSd # sir H

V lobotii dn i rjm
tlilflv lt (htťtfvt je

ttále jili v pťpftnU Ipráv
irophkýťh bujiiť Ii úřvdidH

Ipráv Wlfw pi"liwt dMOui

dril proti JuoviýiM útokům ti

iiojckA snoVIv na řvc Vlo

rtrátv NíiocA jk mi ofíoil
n prMhUiujt p4a ~ n

UiultV hf 4ádU 14 pHuoHl

i huh ai-- Hoau jsoaíiui

NOVINKY Z MADISON NEBR
A OKOLÍ

— Mlácení v našem okolí po-

kračuje za krásného suchého po-

časí znamenití a jak jsem již
předešle psal vymlátí hc po akru
rozdílně není to vůbec takoví
jako se zdálo přede žněmi Tak

právě také to vypadá tou kor-

nou jak byla ukázka na velikou
úrodu kornovou tak bude iníaty
slabou a místy jak doslýchám
úplní žádnou Poněvadž na zá-

pad a jih částeční pršelo jvmt

naděje na částečnou úrodu ale

severozápadní postrádají deatS a

jelikož při tom panují velká ve-

dra korná tím mnoho trpí
— Minulý týden byla u náa v

našem místí společnost pod ná-

zvem "Chautauqua" a jak jsem
slyšel odnesli z místa hodní pe-

níz- neb po celých tich pít dní
co zde účinkovali míli vždy do-

brou návštěvu Však abych to
sám chválil nemohu poněvadž
má každý o tom jiný náhled —

někomu se to líbilo a jiným zaso

ne — tak to nechám posoudit vít-ši- ní

— Jelikož se přehnalo přea na-

ši osadu několik elektrických
bouří zasáhly též hvou zhoubou

pana Václava Finkrala jemuž
zapálil blesk chlév pro vepřový
dobytek a zároveň usmrtil 11 ku-

sů dobytka které se tam naléza-

ly Dále minulý týden zasáhl též

při jedné takové bouři blesk roz

sáhlou maštal pana Josefa Chout
ka st ) mil na sever od Lind- -

sny l an ( iioutKa nvi v le uone

právě sám doma tak že nemohl

na uhašeni ohně ani pomysliti
Přece ale se odvážil 2 koní kte- -

lé se ve stáji nacházeli pustiti 11

nějaké powtroje zachránit! Na

více se už jak sám mní vypra
vil neodvážil neb to bylo hned

v jednom plameni Oheň zároveň

strávil několik tun senu a něko
lik bušhl ovsa Ze jest pan Oout-k- a

knlý pojištěním samo sebou

se roumi i rave nuo uonu jis
zase staví znovu na tom samém

mUle jelikož tam po ohni nezú- -

ktaly jen základy

Minulý lýdeit btly u pisa
tele těchto ládkň návštěvou jehu
dcera pnut Anna Vrtulová a pa-

ni liiltodovu luuUuy Nehr K

nám je v pondělí večer íitvcťl pan
VkI na autu a e čtvrtek odjU

díly opět t Mudison ptt vlaku do

mu Nte mě-t- u e jim hbdo a

jádrd ie pořáil sř ad jen
staví o čem my s' přesvtMčdy
kdVÍ jteltt je plovhukoU 04 tu
Hrh M onu stuvbu UpUorňoVt
Madiut j! prý trochu vlllt
mi londiy inu ovíetul

Jak jsem četl 1 ttchril(
t trunu t Utni v lve-- automohto

mih v kttřemkoJi jutém tAtti

piAine e mdiviiu iod itíkidt
k HM!ehihH týdnech hvlu

ruprsl4tHt itikoJík auWuuohdA

j ti mni krjy a p4k r

jiní t4rootl tv4eHAt jt (

i výkoU4 4 ivUiti pru Ukts

kdt iIiUm muoh m

očU
Jťvtu4iel

DOSUD NEDOŠLO K VELKÝM

BITVÁM

DoNiid nedošlo nikde k velkým
líitvám na souši a ani na moři je-

ště ncbytu uvedena velká hit vh
Ovšem ohtéhání Lutichu má vše-ehn-

y

vlastnosti velké bitvy už

proto že tam zahynulo na pade-

sát tiaío lidí H patrní bližší

dovíme mi teprve po
válce IYozatím připmují ni ohí

Htrany vítízatví Situaco jo
zvláStni Není možno doNtuti spo-

lehlivých rpráv Ncdoňlo ani po-

tvrzení zprávy že Francouzi
ho h Nímci v lielgii a odříz-

li Hedmi plukům ťintiip

Hel(fiíaní tvrdí že zajali na
vé půdí own tiíe Němců ale

znalei vojoiiHtví pohlížejí na toto
tvrzení a nedň vírou protože jo
známo že válíící Htrany avojw

íveliíují a jmrážky zmen-Su- jí

Zápna který trval minulý
týden je považován za málo dů-

ležitý
Francie a llakounko vyhlásily

hí válku KakoiiHko upuntilo od

Hvých útoků na Srhko a vrhá

Hvoje voje na pomoc Némecku —

Yti ne že eÍHiiř německý má v

poraziti dříve
než Ituako provede nvoji mohili-sae- i

ZÁSOBOVANÍ ARMÁD

lest nesporní zajímavou otáz

kou jak dlouho budou trvati zá

soby potravin které každá válčí

eí velmofl může poskytnout i

s vy ni vojskům Tato otázka jest
částeční zodpověděna statistikou
která je nyní připravována de

parlmentcm zemědělství

Tuto statistika ukazuje ze ze

států tvořících trojduhodu je-

diní Rusko produkuje viee plo-d-

nej spotřebuje Iule uka

zuje se že vSichni spojenci jsou
xávisH nu exportu plodin ze Spo-

jených Států Jest Kicjmu že bu

de li válka déle trvati Rakousko

a Německo bude vyhladovím
Ze sedmi letu! které- - jsou nyní

M válce jediné Rusko produku-

je více pšenice ln i jt putř tmje

Všechny usUtnl doválejí leiici

l l o svoji dmiiáct siMitřťliu Mimu

Ruku ptoue dvé 'i"é pnlukují
vlč tddnin nel jich spothtiuji
Séuecktt vyváii TtíTilta)? huílů

žit A kuMtm rokem a Rakousku
I hersku hklUl tni
loiiili) vie ječitoite luí je spotře
boAÁnu jeho Iciuteh

r týče lus4 prtnlukuje
h V leiithh ktr patH ke troj
dohodí dvakrát loltk jU v Ní

ooeku tk lUkotukit dtthrooíitdv

VnivaU prvd4pHbďní A

tfUek a frAiMouiki btftvi i

hládne loofť dl %# notiddi I" V

RUwlu Níooeku iUdu
KUd

rlKn vruou iutvou

jfUhUM kofiiHiiUt U1VU

Oiuittojt { na httwnl
Uff fi lwtuhťHi a Tonut J

v s

S4hk4 anuiU Hik hioi '$k ímIv v U)& atli u léi
tnnl vyvoláni ) prpo y viu'kiti muit hopni ihri a

jt jK tJItV SibkA rud hiAiA4 vítimou i wteráou

dvo nedMyli 4hA niv lil jvun i loktrt mUk ulml Uíkvdl

v- ' %


